— 1 —

上 海 市 长 宁 区 教 育 局 文 件

长教〔2023〕29 号

长宁区教育局关于对长宁区政协

第十五届二次会议第 077号提案的答复

办理结果：解决或采纳 签发人：熊秋菊

张薇薇等代表：

你们提出的关于“支持区域高中学校开展美术学科创作教学

的建议”的书面意见收悉，经研究，现将办理情况答复如下：

长宁区一贯重视学生艺术素养发展，根据《关于全面加强和

改进新时代学校美育工作的意见》《上海市学校美育发展“十四五”

规划》等文件精神，区教育局、区文旅局发挥文教结合机制优势，

深化文化与教育融合发展，集聚优质教育与文化资源，助推长宁

区学校艺术教育公平均衡优质发展。

一、发挥课堂主渠道作用，培养学生美育核心素养

长宁区各高中学段学校均按照国家和本市关于学校艺术课

— 2 —

程开设要求开设艺术课程。在市教委教研室的指导下，全区学校

选用普通高中《艺术》必修教材四册作为高一、高二必修内容。

其余学期，学校可根据师资及学校艺术特色修习其他选择性必修

教材，通过不同的艺术展现方式实现教学目标与美育发展目标，

发展学生艺术兴趣与专长，培育学生美育核心素养。

二、强化艺术“一条龙”美术项目建设，为师生发展搭建平

台

2021 年 7 月，复旦中学美术项目获批成为上海市首批学校艺

术“一条龙”人才培养体系建设项目。区教育局、区少年宫根据

学校特点及项目发展规划，共同推进艺术团创建、师资培训、活

动开发及资源开放等建设。依托上海市重点学生艺术团长宁区少

年宫书画工艺表演团与区书画工艺名师工作室师资，对学校建立

美术项目学生艺术团给予帮助与针对性指导。一是建立复旦中学

云美术学生艺术团，在专家的引导下确定团队发展方向，规范团

员管理，丰富活动内容、拓展形式。二是请学校带团教师跟岗市

级艺术团管理，观摩区少年宫艺术团教学，提升教师管理团队与

组织校外活动的管理能力。学校管理教师在 2021、2022 年多次获

得市级比赛优秀指导教师奖。三是指导美术艺术团学生自主策展

校内艺术创作活动展示。四是积极推送优秀团员参加市区级比赛。

通过共建发展，学生多次在市级、区级层面获奖。

三、用好区域馆校合作课程，拓宽学生艺术视野

充分发挥区域内刘海粟美术馆、国际舞蹈中心、文化艺术中

心和版画艺术中心等优质艺术资源作用，让学生进入专业场馆参

加体验式学习，打造有规格、有深度的场馆教育模版。精心打造

版画课程进校园活动，让版画这一优秀传统文化得以传承发扬。

聚合区文旅局、区教育学院与社区资源，打造校园中的美术馆—

— 3 —

—“新苑美术馆”，通过学校、社会和家庭的共育，引导学生像艺

术家一样自主策展，将需求和想法转换成校园美术馆的策划内容，

通过学生的观察、思考、创造、实施整个项目过程，提升审美能

力，让艺术实践活动激发学生参与热情。

四、融合非遗资源与美学教育，激发青少年艺术活力

一是区文旅局以长宁区未成年人思想道德建设“三色成长”

行动“红色引航”为主线，以长宁特有的上海市市级非物质文化

遗产保护项目——“西郊农民画”作为创作形式，深入挖掘区域

红色资源，弘扬红色文化、传承红色基因，让青少年通过画笔绘

制出爱国主义精神画卷，深刻感悟建党百年辉煌历程。二是打造

艺术课堂直播季，创新艺术培育形式。区文旅局与区文明办、区

教育局联合主办“快乐暑假——云上约”青少年暑期系列活动，

在双减背景下搭建“非遗在线、我是戏迷、少儿艺术、经典诵读”

四大线上社群和公共平台，向广大青少年提供更多艺术熏陶和学

习机会，用美育陪伴孩子快乐成长。

未来，区文旅局将以“以全民美育提升市民审美素养，以全

过程美育践行社会大美育计划”为主题，打造好虹桥当代艺术馆

的重点展览品牌，加强少儿生肖、粉画、版画，计划拓展钢笔画、

油画棒、水彩的品牌建设；同时兼顾非遗中心的海派书画艺术馆，

结合市美协、区文联及各社区分馆的资源提升艺术馆的展览品质，

继续跟进和打造“社区美术馆”“校园美术馆”。

五、推出线上艺术课程，尝试线上资源供给新模式

依托长宁教育数字基座，推出“星课程”系列艺术微课，在

课后服务时段开设线上艺术直播课，使区少年宫艺术课辐射全区

学校，惠及所有学生。2022 年疫情期间，不间断开展线上艺术教

学近 2000 课时，线上活动近 50 个，各艺术团队以抗疫为主题创

— 4 —

作艺术“云”表演，极大丰富了学生的居家生活。未来，将继续

在长宁区教育数字基座上线“城堡传艺”系列艺术云课，打造线

上“上海学生美术馆”，学校可在课后服务时段选择播放供学生学

习，学生也可在业余时间自由选择学习。

六、将美育素养纳入督导体系，促进学校美育扎实开展

上海市义务教育阶段学校发展性督导已将美育素养指标纳

入指标体系，评价要素为学生有良好的审美情趣和一定的艺术鉴

赏与表现能力，能积极参加学校、社区组织的文化艺术活动，经

常欣赏文艺作品、观看文艺演出、参观艺术展览，掌握 1—2 项艺

术特长，有对美好生活的向往，成为健康、有趣的人。学生群体

在各级各类艺术比赛和展演活动中表现良好。

今后，区教育局将进一步发挥政策指导、统筹协调与支持保

障作用，加强文教结合机制建设，找寻优质资源，指导学校做好

高中艺术团建设，促进学生自由而多元发展。

长 宁 区 教 育 局

2023 年 4 月 28 日

（此件主动公开）

长宁区教育局办公室 2023 年 5 月 4 日印发